厂整体改制设立万裕文化产业有限公司的批复》（陕政函[2005]115 号）及《关

陕西金叶科教集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

16

于设立万裕文化产业有限公司的批复》（陕国资改革函[2005]192 号），同意陕

西省印刷厂整体改制，设立万裕文化产业有限公司。陕西省商务厅以《关于陕西

省印刷厂股权并购成立万裕文化产业有限公司的批复》（陕商发[2005]421 号）

同意香港万裕（集团）发展有限公司认购陕西省印刷厂增资，将陕西省印刷厂变

更为中外合资企业。

2005 年 9 月 17 日，香港万裕与陕西省国资委、陕西世纪彩印务有限公司、

陕西省印刷厂签署了《关于改制设立中外合资经营企业万裕文化产业有限公司合

资经营合同》，决定由前述三方在陕西省印刷厂整体改制基础上共同出资设立万

裕文化产业有限公司，承接原陕西省印刷厂主要债权债务关系，并直接持有陕西

金叶 3,964.31 万股法人股，占公司总股本的 15.21%。

2006 年 5 月 13 日，陕西金叶公告了中国证监会无异议的《收购报告书》。

陕西金叶的控股股东变更为万裕文化，实际控制人变更为袁汉源。

（二）上市公司前次控制权变更事项至今已经超过 60 个月

根据证监会于 2016 年 9 月 9 日发布的《关于修改<上市公司重大资产管理办

法>的决定》（中国证券监督管理委员会令第 127 号），上市公司自控制权发生

变更之日起 60 个月内，向收购人及其关联人购买资产，导致上市公司发生若干

根本变化情形之一的，构成重组上市。

上市公司的实际控制权于 2006 年发生变更，截至本报告书签署之日，上市

公司前次控制权变更事项至今已经超过 60 个月。

（三）本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更

本次交易完成后，万裕文化持有上市公司 14.73%股权，为上市公司控股股

东，袁汉源通过控制万裕文化进而控制上市公司，为上市公司的实际控制人。

另外，本次交易对方袁伍妹及其配偶刘增城、重庆金嘉兴及吴瑞瑜及其配偶

袁汉辉已出具《关于不谋求上市公司控制权的承诺函》，承诺不会单独或者联合

他人通过任何方式谋求上市公司的控制权。

综上所述，上市公司自实际控制权于 2006 年变更至今未再发生控制权变更，

陕西金叶科教集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

17

且本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。因此，本次交易不构成《重

组管理办法》第十三条规定的重组上市。

十一、本次交易对上市公司的影响

（一）本次发行前后公司股本结构比较

序号 股东名称
本次交易前（2016 年 8 月 31 日） 本次交易后

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

1 万裕文化 74,324,572 16.61 74,324,572 14.73

2 袁伍妹 - - 9,278,181 1.84

3 重庆金嘉兴 - - 47,994,545 9.51

小计 74,324,572 16.61 131,597,298 26.08

4
陕西中烟投资管

理有限公司
15,603,827 3.49 15,603,827 3.09

5
中国烟草总公司

陕西省公司
15,411,440 3.44 15,411,440 3.05

6 其他股东 342,035,812 76.46 342,035,812 67.78

合计 447,375,651 100.00 504,648,377 100.00

如上表所示，本次交易前，万裕文化持有公司 16.61%的股权，为公司的控

股股东。袁汉源通过控制万裕文化进而控制上市公司，是上市公司的实际控制人。

本次交易后，袁伍妹、重庆金嘉兴系袁汉源的一致行动人。本次交易后，万

裕文化、袁伍妹、重庆金嘉兴合计持有上市公司 26.08%的股权。万裕文化仍为

上市公司控股股东，袁汉源仍为上市公司实际控制人。

本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）本次交易前后主要财务数据比较

根据瑞华会计师出具的陕西金叶最近一年一期《备考财务报表审阅报告》（瑞

华阅字【2017】48030001 号），假设本次交易在 2015 年 1 月 1 日完成，本次交

易完成前后上市公司的主要财务数据比较如下：

1、上市公司 2016 年 1-8 月/2016 年 8 月 31 日未经审计的主要财务数据与

2016 年 1-8 月/2016 年 8 月 31 日备考合并的主要财务数据比较表：

陕西金叶科教集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

18

单位：万元

项目
2016 年 1-8 月/2016 年 8 月 31 日

增幅（%）
备考数 实现数

总资产 297,931.10 216,513.21 37.60%

归属于上市公司股东的所有者权益 133,693.25 87,045.33 53.59%

[…]

1、上市公司股东大会审议通过本次交易相关事项；

2、中国证监会核准本次交易。

本次交易能否取得上述批准或核准以及最终取得批准或核准的时间均存在

不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

四、本次交易的具体方案

（一）本次交易方案

本次交易中，上市公司拟以发行股份及支付现金相结合的方式向袁伍妹、重

庆金嘉兴购买瑞丰印刷 100%股权，支付所需现金来源于上市公司自有资金。具

体支付方式如下：

序号 交易标的 交易对方
出让股权比

例

交易对价

（万元）

股份支付 现金支付

金额

（万元）
股数（股）

金额

（万元）

1
瑞丰印刷

100%股权

袁伍妹 16.20% 11,372.40   7,960.68   9,278,181   3,411.72

重庆金嘉兴 83.80% 58,827.60   41,179.32   47,994,545   17,648.28

合计 - 70,200.00   49,140.00   57,272,726   21,060.00

陕西金叶科教集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

61

本次交易完成后，陕西金叶持有瑞丰印刷 100%的股权。本次交易完成前后，

陕西金叶持有标的资产示意图如下：

本次交易前标的公司股权结构示意图

本次交易后标的公司股权结构示意图

注：截至本报告书签署之日，瑞丰印刷与万裕控股、万裕实业签署《万浩盛国际有限公

司股权转让协议书》，瑞丰印刷将其所持万浩盛 49%股权转让给万裕控股、万裕实业，转让

完成后，瑞丰印刷不再持有万浩盛的股权，相关变更过户手续正在办理中。

（二）本次交易的定价原则及交易价格

本次交易的标的资产为瑞丰印刷 100%的股权。

中通诚评估分别采取收益法和资产基础法对瑞丰印刷股东全部权益进行评

估，并选用收益法评估结果作为最终评估结果。根据中通诚评估出具的中通评报

字〔2017〕16 号《资产评估报告》，在评估基准日 2016 年 8 月 31 日，瑞丰印

刷股东全部权益价值为 70,222.86 万元，较其报表净资产账面值 18,271.33 万元增

值 51,951.53 万元，增值率为 284.33%。

陕西金叶科教集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

62

在上述评估值的基础上，经公司与交易对方协商，瑞丰印刷 100%股权的交

易作价确定为 70,200.00 万元。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次发行前后公司股本结构比较

序号 股东名称
本次交易前（2016 年 8 月 31 日） 本次交易后

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

1 万裕文化 74,324,572 16.61 74,324,572 14.73

2 袁伍妹 - - 9,278,181 1.84

3 重庆金嘉兴 - - 47,994,545 9.51

小计 74,324,572 16.61 131,597,298 26.08

4
陕西中烟投资管

理有限公司
15,603,827 3.49 15,603,827 3.09

5
中国烟草总公司

陕西省公司
15,411,440 3.44 15,411,440 3.05

6 其他股东 342,035,812 76.46 342,035,812 67.78

合计 447,375,651 100.00 504,648,377 100.00

如上表所示，本次交易前，万裕文化持有公司 16.61%的股权，为公司的控

股股东。袁汉源通过控制万裕文化进而控制上市公司，是上市公司的实际控制人。

本次交易后，袁伍妹、重庆金嘉兴系袁汉源的一致行动人。本次交易后，万

裕文化、袁伍妹、重庆金嘉兴合计持有上市公司 26.08%的股权。万裕文化仍为

上市公司控股股东，袁汉源仍为上市公司实际控制人。

本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）本次交易前后主要财务数据比较

根据瑞华会计师出具的陕西金叶最近一年一期《备考财务报表审阅报告》（瑞

华阅字【2017】48030001 号），假设本次交易在 2015 年 1 月 1 日完成，本次交

易完成前后上市公司的主要财务数据比较如下：

1、上市公司 2016 年 1-8 月/2016 年 8 月 31 日未经审计的主要财务数据与

2016 年 1-8 月/2016 年 8 月 31 日备考合并的主要财务数据比较表：

陕西金叶科教集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

63

单位：万元

项目
2016 年 1-8 月/2016 年 8 月 31 日

增幅（%）
备考数 实现数

总资产 297,931.10 216,513.21 37.60%

归属于上市公司股东的所有者权益 133,693.25 87,045.33 53.59%

[…]

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
2.65 1.95 35.86%

营业收入 48,274.55 36,538.27 32.12%

利润总额 5,377.07 3,068.24 75.25%

净利润 4,818.21 2,823.81 70.63%

归属于上市公司股东的净利润 3,188.77 1,194.37 166.98%

基本每股收益（元/股） 0.063 0.027 133.33%

2、上市公司 2015 年度的主要财务数据与 2015 年度备考合并的主要财务数

据比较表：

单位：万元

项目
2015 年度/2015 年 12 月 31 日

增幅（%）
备考数 年报数

总资产 279,590.52 195,692.54 42.87%

归属于上市公司股东的所有者权益 135,899.29 87,416.42 55.46%

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
2.69 1.95 38.10%

营业收入 74,490.79 52,827.35 41.01%

利润总额 11,495.79 5,029.30 128.58%

净利润 10,308.02 4,742.87 117.34%

归属于上市公司股东的净利润 7,545.11 1,979.96 281.07%

基本每股收益（元/股） 0.150 0.044 240.91%

本次交易完成后，上市公司将持有瑞丰印刷 100%股权。本次交易拓宽了上

市公司产品种类，填补了公司空白市场领域，上市公司的资产规模、业务规模

将实现扩张，盈利能力以及抵御风险的能力将显著增强。此外，袁伍妹、重庆

金嘉兴确认瑞丰印刷 2017 年度、2018 年度、2019 年度承诺净利润（扣除非经常

性损益后归属于母公司的净利润）分别为 7,600.00万元、8,030.00万元和8,260.00

万元，袁伍妹、重庆金嘉兴承诺瑞丰印刷 2017年度、2018年度、2019年度当期

期末累积实际净利润不低于当期期末累积承诺净利润；如果本次交易未能于

2017 年 12 月 31 日前实施完毕，则业绩承诺年度相应顺延至下一年，瑞丰印刷

陕西金叶科教集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

190

2020 年度承诺净利润（扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润）为 8,360.00

万元。

综上所述，本次交易将有利于提升上市公司可持续经营能力及抗风险能

力，上市公司的财务状况将得到改善，盈利能力也将得到增强。

三、本次发行前后公司股本结构比较

序号 股东名称
本次交易前（2016 年 8 月 31 日） 本次交易后

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

1 万裕文化 74,324,572 16.61 74,324,572 14.73

2 袁伍妹 - - 9,278,181 1.84

3 重庆金嘉兴 - - 47,994,545 9.51

小计 74,324,572 16.61 131,597,298 26.08

4
陕西中烟投资管

理有限公司
15,603,827 3.49 15,603,827 3.09

5
中国烟草总公司

陕西省公司
15,411,440 3.44 15,411,440 3.05

6 其他股东 342,035,812 76.46 342,035,812 67.78

合计 447,375,651 100.00 504,648,377 100.00

如上表所示，本次交易前，万裕文化持有公司 16.61%的股权，为公司的控

股股东。袁汉源通过控制万裕文化进而控制上市公司，是上市公司的实际控制人。

本次交易后，袁伍妹、重庆金嘉兴系袁汉源的一致行动人。本次交易后，万

裕文化、袁伍妹、重庆金嘉兴合计持有上市公司 26.08%的股权。万裕文化仍为

上市公司控股股东，袁汉源仍为上市公司实际控制人。

本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

四、标的公司在本次交易完成前后的股权结构

本次交易完成后，上市公司将拥有本次交易的所有标的的全部权益；万裕文

化仍为上市公司的控股股东，袁汉源仍为上市公司的实际控制人。

陕西金叶科教集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

191

（一）本次交易完成前股权结构

（二）本次交易完成后股权结构

陕西金叶科教集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

192

第七节  本次交易相关协议的主要内容

一、《购买资产协议》主要内容

（一）合同主体、签订时间

2017 年 2 月 24 日，陕西金叶与袁伍妹、重庆金嘉兴签署了《购买资产协议》，

对本次重组各方的权利义务作出了明确约定。

（二）交易价格及定价依据

各方同意，本次交易标的资产的评估基准日为 2016 年 8 月 31 日。据中通诚